
Písecký šplhavec 2010 

Blíží se konec sezóny a generálkou 
před vrcholem v podobě mistrovství 
republiky je již tradičně Písecký 
šplhavec. Tentokrát v jubilejním X. 
ročníku. Tento závod byl zajímavý 
v mnoha ohledech. Měli jsme 
mezinárodní účast, překvapivě 
vysoký počet dorostenců a velmi 
překvapivá medailová umístění. 
Pojďme tedy k samotnému závodu, 
na který dorazilo celkem 19 mužů, 3 
senioři a 14 dorostenců. Nejdříve se 
konal závod dorostenců.  

Mezi dorostenci je tuto sezónu nejlepší Jan Šindelář ze Sokola Příbram, který si na tomto 
závodě po stále zlepšujících se výkonech vytvořil nový osobní rekord a jako jediný 
dorostenec této sezóny se dostal pod 4s. V prvním kole se teprve seznamoval s lanem a 
v druhém to přišlo. Honza vyšplhal 4,5m za výborný čas 3,96s, který je jeho novým osobním 
rekordem. Gratulujeme a věříme, že na mistrovství, kam snad pojede, bude schopen svůj 
rekord překonat a pár setinek ještě ukrojit. V dalších kolech Honza předváděl také výborné 
výkony, kterými svým soupeřům s přehledem utíkal, ale na zlepšení to již nestačilo.  

Na druhém místě se umístil také závodník 
ze Sokola Příbram (tento klub je snad 
jediný, který nás zásobuje novými 
šplhačskými nadějemi). Byl jím Vít 
Havelka. Ten s časem 4,46s těsně porazil 
klubového soupeře Stanislava 
Branžovského, jehož nejlepší pokus měl 
hodnotu 4,50s. Čtvrté místo obsadil Jiří 
Hanus, nejmladší člen ze šplhačské rodiny 
Hanusů, s časem 4,55s. Z dorostenců 
zmíním ještě Dominika Mohra, který na 
závody přijel až z Rehau, z Německa. U 
Dominika byly vidět jisté nezkušenosti se 

šplhem. Tím myslím například zbytečné sáhy navíc. Jeho nejlepší pokus měl nakonec 
hodnotu 4,91s. Dominik nám zakončil dorostence, kteří byli schopni vyšplhat lano pod 5,00s.  

Přesuňme se ke kategorii hlavní. Pro neznalé – muže na laně 8m dlouhém. Jak jsem zmínil, 
závodu se zúčastnilo 22 mužů. Při absenci republikové „top špičky“ v podobě Aleše Nováka, 
Štěpána Mušky nebo Martina Matěje, bylo o vítězi předem jasno. Favorizovaným 
závodníkem byl Tomáš Filip ze ŠSK Palestra Praha. Tomáš se v průběhu celé sezóny snažil 
dostat po 7,00s. Jeho osobní rekord měl hodnotu 7,01s a v posledních závodech se dostával 
velmi blízko k překonání sedmi sekundové hranice, ale rekord ne a ne padnout. Až v Písku, 
těsně před mistrovstvím, se mu to povedlo. V prvním kole Tomáš dohmátl v čase 7,09s. 
V druhém kole to Tomášovi moc nesedlo a nedohmátl. Jeho rekord padl až při 3. pokusu. 
Časomíra se zastavila při 6sekundě a 83setině – 6,83s. Tomáš o více jak sekundu unikl 



soupeřům na dalších medailových pozicích. Tome, gratulujeme a doufáme, že na mistrovství 
se budou muset opět přepisovat tabulky osobních rekordů!  

Na druhém místě se skončil vítěz 
dorostenecké kategorie z roku 2008 
Vít Hanus ze Sokola Příbram. Vít již 
v prvním kole dokázal, že mu tento 
závod pravděpodobně seděl. 
Čas prvního pokusu 8,13s byl velmi 
slušný. Ve druhém kole se ještě 
zlepšil a stáhl pár setinek sekundy. 
Ve třetím kole se velmi přiblížil 
k osobnímu rekordu, jehož hodnota 
byla 7,90s. O jeho osobním rekordu 
píši v minulém čase naschvál, 
jelikož se mu ho také povedlo 
překonat. Ve čtvrtém kole se 
časomíra zastavila na hodnotě 
7,86s. Pokud Vít moc netrénoval, jak se mi svěřil, jsem zvědav, jakou hodnotu budou mít 
jeho pokusy, až trénovat začne. Poslední medailová pozice, po krásném časovém souboji 
s Vítem (viz výsledková listina), nakonec patřila Vladimíru Kratochvílovi ze Sokola České 
Budějovice. Vláďa je stejně jako Vít vítěz dorostenecké kategorie, a to z roku 2009. V prvním 
kole zalezl za pěkných 8,03s. V dalších kolech se již nezlepšoval, tedy až na poslední pokus, 
ve kterém překonal 8s hranici. Jeho nejlepší pokus měl tentokrát hodnotu 7,93s. Od Vládi 
jsme byli zvyklí na lepší časy. Mírné zhoršení je způsobeno táhlými zdravotními problémy, 
které v nedávné době prodělal.  

Na čtvrtém místě se umístil Saad Omer ze ŠSK Palestra Praha. Sáďa (jak Saadovi říkáme) 
šplhal velmi vyrovnané výkony. Jeho nejlepší pokus z prvního kola měl hodnotu 8,13s, 
kterým s přehledem unikl dalším závodníkům. Za Sáďou se umístil vítěz seniorské kategorie, 
gymnasta Dušan Hilbert, který přijel také až z Německého Rehau. Dušan dosáhl 
nejrychlejšího pokusu až ve čtvrtém kole. Nejlepší pokus z tohoto závodu má hodnotu 8,31s. 
Za Dušanem se umístil další člen ŠSK Palestra Praha – Natanael Měcháček. Natanael 
v celém závodě udělal mnoho chyb. Při prvním a druhém pokusu nedohmátl, ve třetím zase 
odstartoval dříve. Naštěstí se mu povedl alespoň pokus poslední. S časem 8,36s byl tedy 
nakonec spokojen. Z Rehau do Písku přijel i Patrik Drechler, který stejně jako jeho kamarád 
mezi dorostenci Dominik měl dostatečný silový základ, ale pokusy mu kazily slabé šplhačské 
zkušenosti. I přes nedostatek zkušenosti vyšplhal za slušných 8,37s.  

Osmou příčku obsadil Václav Kotlan ze Sokola Příbram. Václav několik posledních měsíců 
strávil studijně ve Španělsku, a proto neměl moc času na tréninky. Jeho nejlepší pokus 8,55s 
pro něj přesto nemusí být zklamáním a věříme, že na mistrovství republiky, kterého se 
zúčastní, bude připraven trochu lépe. Na devátém místě se umístil další zástupce ŠSK 
Palestra Praha – Jiří Tlamsa. Jirka od svého posledního závodu, kterým byl Modřanský 
Tarzan, kvůli zdravotním problémům téměř vůbec netrénoval a to se také projevilo na jeho 
výkonech. Nejlepšího času dosáhl hned v prvním kole a byl to také jediný čas pod 9s. Tento 
čas měl hodnotu 8,85s.  

Desátým byl s velikým překvapením Marek Pustaj, taktéž ze ŠSK Palestra Praha. O Markovi 
prozradím, že téměř na lano na trénincích nesáhl. Proto jeho nejlepší čas 9,28s je pro něj i 



jeho klubové kolegy zázrakem a nechápeme, jak ho mohl dosáhnout. Jedenáctá příčka patří 
Martinu Trávníčkovi z pořadatelského Sokola Písek. Martin dosáhl nejlepšího času ve 
druhém kole a to časem 9,35s. Pod 10s se dostali ještě další 3 závodníci. Byli jimi Ivan 
Skaloš z ŠSK Palestra Praha. Ten taktéž díky studijnímu pobytu v zahraničí moc netrénoval. 
Proto jeho čas 9,48s ze druhého kola je odpovídající. Za Ivanem se umístil nadějný 
gymnasta ze Sokola Brno I. – Jiří Effemberger. Ten dosáhl nejlepšího času taktéž ve druhém 
kole. Jeho hodnota je 9,61s. Posledním závodníkem v hlavní kategorii, který se dostal pod 
zmíněných 10s byl Daniel Martinec ze ŠSK Palestra Praha. Daniel se dlouhou dobu snažil 
dostat pod 10s a tentokrát se mu to povedlo. V prvním pokuse sice neuspěl. To ho ovšem 
neodradilo a v dalších kolech se mu jeho cíl již splnil. Další tři pokusy byly ve znamení 
vyrovnaných časů, přičemž ten nejlepší měl hodnotu 9,71s. Gratulujeme k osobnímu 
rekordu! Dan nám uzavřel závodníky z hlavní kategorie, kteří se dostali pod 10,00s. Dále 
zmíním jen zbývající dva seniory. 

Druhé místo, v málo obsazené 
seniorské kategorii, obsadil 
Lubomír Jokel, taktéž z ŠSK 
Palestra Praha. Lubomír se 
specializuje především na 
vytrvalostní běh. Nicméně jeho 
nejlepší čas 15,20s pro něj asi 
nebyl zklamáním. Třetí místo mezi 
seniory obsadil Pavol Niezgodský 
taktéž z ŠSK Palestra Praha. Pavol 
na závody jezdí spíše jako 
rozhodčí. Krom toho se Pavol 
potýká s různými zraněními, které 
mu brání v trénování. Přesto byl 
schopen dolézt a nebýt poslední 

v celkovém pořadí. Jeho čas 17,87s zašplhal ve druhém pokusu. Pavol se snažil vyšplhat 
8m i potřetí, ale kousek od cílové cívky mu došly síly. Přesto gratulujeme k obrovskému 
sebepřekonání. 

Ještě si dovolím zmínit Ondřeje Košťáka. Ondra přijel ze zahraničního studijního pobytu 
v Holandsku částečně kvůli tomuto závodu. Bohužel se ho nemohl zúčastnit, jelikož ho na 
poslední chvíli skolila nemoc. Zmiňuji ho z toho důvodu, že Ondra narozdíl od Václava a 
Ivana v zahraničí velmi pečlivě trénoval. Podle tréninkových časů, kterých dosahoval 
v pondělí před závody, jsme očekávali, že první místo obsadí právě on. Co dodat? Brzy se 
uzdrav a budeme se na Tebe těšit na mistrovství. 

Chtěl bych poděkovat za výborné závody, které se, jak je zvykem nesly v příjemné atmosféře 
bez větších problémů nebo průtahů a pochválit výbornou organizaci přípravného týmu. 
Každý závodník dostal památeční ponožky, rostlinu Lycium chinense, pamětní diplom a 
kalendář s vyznačením příštího, již 11. ročníku Píseckého šplhavce. 

Také Vás chci pozvat na blížící se závěr sezóny – mistrovství republiky, které se bude opět 
konat v atraktivních prostorách obchodního centra Olomouc City již za pár týdnů – 4. 12. 

cheper 



Výsledková listina – muži a senio ři 8 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ro čník Škola, oddíl 1. čas 2.čas 3.čas 4.čas Nejlepší čas 

1. Filip Tomáš 1984 ŠSK Palestra Praha 7,09 8,86 6,83 13,33 6,83 

2. Hanus Vít 1990 Sokol Příbram 8,13 8,00 7,94 7,86 7,86 

3. Kratochvíl Vladimír 1991 Sokol České Budějovice 8,03 8,07 8,24 7,93 7,93 

4. Omer Saad 1973 ŠSK Palestra Praha 8,13 8,14 x 8,29 8,13 

5. Hilbert Dušan (S) 1963 Rehau 8,91 8,79 8,69 8,31 8,31 

6. Měcháček Natanael 1990 ŠSK Palestra Praha 8,88 10,59 8,90 8,36 8,36 

7. Drechler Patik 1991 TVS HOF 8,41 8,37 9,01 8,38 8,37 

8. Kotlan Václav 1983 Sokol Příbram 8,55 8,61 8,57 10,66 8,55 

9. Tlamsa Jiří 1979 ŠSK Palestra Praha 8,85 9,67 9,02 9,07 8,85 

10. Pustaj Marek 1983 ŠSK Palestra Praha 9,28 9,32 9,62 9,37 9,28 

11. Trávníček Martin 1974 Sokol Písek 9,69 9,35 9,48 9,64 9,35 

12. Skaloš Ivan 1985 ŠSK Palestra Praha 9,48 9,52 x 9,63 9,48 

13. Effemberger Jiří 1990 Sokol Brno I. 9,87 9,61 10,04 10,98 9,61 

14. Martinec Daniel 1991 ŠSK Palestra Praha 10,60 9,71 9,78 9,81 9,71 

15. Trávníček Stanislav 1977 Sokol Písek 10,08 x 10,81 11,62 10,08 

16. Krejčí Jiří 1989 Sokol Brno I. 12,70 13,55 12,15 12,65 12,15 

17. Stoklasa Jan 1976 AC Čimelice 13,36 13,56 13,29 x 13,29 

18. Markvart David 1988 Sokol Písek 14,14 x x x 14,14 

19. Jokel Lubomír (s) 1964 ŠSK Palestra Praha 15,20 15,96 x 16,99 15,20 

20. Kadlec Ondřej 1982 Tatran Sedlčany 15,62 x 17,49 x 15,62 

21. Niezgodzký Pavol (s) 1953 ŠSK Palestra Praha 17,88 17,87 x x 17,87 

22. Pilát Ondřej 1983 Zig Zag Příbram 24,11 x x x 24,11 
 

Výsledková listina – dorostenci 4,5 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ro čník  Škola, oddíl 1. čas 2.čas 3.čas 4.čas Nejlepší čas 

1. Šindelář Jan 1993 Sokol Příbram 4,23 3,96 4,21 4,04 3,96 

2. Havelka Vít 1993 Sokol Příbram 4,58 4,61 4,46 4,69 4,46 

3. Branžovský Stanislav 1992 Sokol Příbram 4,74 4,66 4,50 4,84 4,50 

4. Hanus Jiří 1994 Sokol Příbram 4,80 4,66 4,55 6,93 4,55 

5. Mohr Dominik 1995 TSV HOF 5,15 4,99 5,59 4,91 4,91 

6. Herda Tomáš 1992 Sokol České Budějovice 5,84 5,26 5,15 5,45 5,15 

7. Vejmělek Adam 1994 Sokol Brno I. 6,28 5,78 6,67 6,37 5,78 

8. Trnka Martin 1995 Sokol Čtyři Dvory 7,61 6,62 6,01 6,12 6,01 

9. Opluštil Jan 1994 Sokol Brno I. 7,36 7,34 6,78 7,57 6,78 

10. Pálek Jakub 1997 Sokol Příbram 7,42 8,19 6,80 8,01 6,80 

11. Holý Tadeáš 1993 Sokol Příbram 8,33 6,86 7,09 7,74 6,86 

12. Havrlík Matouš 1995 Sokol Příbram 7,68 8,70 7,04 7,08 7,04 

13. Mejta Vojta 1992 Sokol Písek 8,94 7,84 7,63 9,71 7,63 

14. Dvořák Vojta 1995 Sokol Písek X 13,22 11,94 14,98 11,94 

 


